

دیپلماسی

تعارف پراکنی رهبران کوبا و امریکا در اولین دیدار رسمی

بعد از دست دادن و گپ زدن کوتاه روز شنبه در افتتاحیه نشست رهبران قاره امریکا، رئیس‌جمهوری امریکا و همبر کوبیا اولین دیدار رسمی خود بعد از حدود شش دهه قطع روابط میان دو طرف را برگزار کردند؛ دیداری که فعلا به تعارفات و تمجید گذشته است.

باراک اوباما رئیس‌جمهور امریکا درباره ملاقاتش با راول کاسترو در حاشیه نشست سرنان قاره امریکا گفت این دیدار «خالصانه و پربرار» می‌تواند «قطعه تحولی» در روابط دو کشور باشد. رئیس‌جمهوری امریکا تأکید کرد که این دو کشور می‌توانند همچنان اختلاف نظر داشته باشند اما با حفظ منافع مشترک رابطه خود را گسترش دهند. اوباما گفت: آشکارا این یک دیدار تاریخی بود. پس از ۵۰ سالگی که سیاست‌های ما در قبال کوبا عمل نکرد، زمان آن فرا رسیده که مسیر دیگری را در پیش بگیریم. ما اکنون در مسیر پیش‌رو به سوی آینده قرار داریم. رئیس‌جمهور امریکا خاطر نشان کرد که اقدام فوری در مسیر احیای روابط دوجانبه بازگشایی سفارتخانه‌های دو کشور است. وی افزود: به راول کاسترو صراحتاً گفتیم که ما می‌خواهیم به ارائه نظرات مان در مورد مسألهٔ همچون وضعیت دموکراسی، حقوق بشر یا وضعیت آزادی رسانه در کوبا ادامه دهیم.همچنین راول کاسترو رهبر کوبا درباره این ملاقات گفت توافق کردیم که هر دو کشور در صورت لزوم نظراتی مخالف یکدیگر داشته باشند. کاسترو که پیشتر در سخنرانی طولانی خود در نشست سرنان قاره امریکا، باراک اوباما را «هردی صادق» توصیف کرد، با اشاره به سابقه روابط امریکا و کوبا گفت: «وقتی از انقلاب حرف می‌زنم (درباره نقشی که امریکا داشته) احساساتی می‌شوم اما باید از آقای اوباما عذرخواهی کنم چون او مسئول وقایعی نیست که در دوران قبل از او روی داده‌اند.»

رئیس‌جمهور کوبا در ادامه عنوان کرد: ما تمایل داریم در مورد همه موضوعات مهم برای دو طرف گفت‌وگو کنیم اما لازم است در این مسیر صبور باشیم. ما پیش از این به برخی از دوستان مان در قاره امریکا گفته بودیم که تمایل داریم در مورد هر موضوعی رایزنی کنیم. کاسترو در ادامه از اوباما به عنوان فردی صادق یاد کرد و گفت:ما توانستیم صداقت در مورد اختلافات و نگرانی‌هایمان گفت‌وگو کنیم. ما دیدگاه‌های بسیار متفاوتی در این راستا که جامعه چگونه باید ساماندهی شود، داشته‌ایم.

■ **استقبال و اعتراض**

دیدار رهبران کوبا و امریکا با استقبال برخی از کشورهای امریکای لاتین و منطقه کارائیب مواجه شد. اگرچه تنش کشورهای ونزوئلا و آرژانتین و اکوادور با امریکا لحن اعتراضی این کشورها علیه کاخ سفید را به دنبال داشت، دیلما روسف رئیس‌جمهوری برزیل آیین ملاقات را با اقدامی شجاعانه برای پایان دادن به آخرین بقایای جنگ سرد در نیمکره غربی جهان توصیف کرد. همچنین کریستینا فرناندز دی کرسشر رئیس‌جمهوری آرژانتین، بخش اعظم اعتبار آیین کار را به کوبا داد و گفت که این کشور با شایستگی در برابر تحریم‌های امریکا مبارزه کرده است. اما در حالی که امریکا یک ماه قبل گروهی از مقامات ونزوئلایی را به اتهام نقض حقوق بشر تحریم کرد و اوباما ونزوئلا را تهدید ی برای امنیت ملی ایالات متحده دانست، نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهوری ونزوئلا در نشست سرنان قاره امریکا در پاناما در حالی که اوباما سالن را برای گفت‌وگو با رئیس‌جمهوری کلمبیا ترک می‌کرد، گفت: من برای گفت‌وگو با اوباما با احترام و صداقت، اگر به آن تمایل داشته باشم، آماده‌ام. وی اوباما را خطاب کرد داد و گفت: من دستم را برای حل مشکلات به طرف شما دراز می‌کنم. به گزارش خبرگزاری فرانسه، مادورو از اینکه اوباما به هیچ وجه به نامه‌های وی پاسخ نداده است، ابراز تأسف کرد. با این وجود گفته می‌شود رؤسای جمهوری امریکا و ونزوئلا در حاشیه این نشست دیدار کوتاهی داشته‌اند که «محرمانه» توصیف شده‌است. همچنین سران نشست سرنان قاره امریکا، گزارش‌هایی از اختلاف بین رافائل کوریا رئیس‌جمهوری اکوادور و امریکا منتشر شده‌است. کوریا گفت امریکا نتوانسته آرمان‌هایش را به اجرا آورد: «درباره حقوق بشر صحبت کنیم. در اکوادور ما شکنجه، اعدام، بازداشت‌های خودسرانه نداریم.» همچنین «اوو مورالس» رئیس‌جمهور بولیوی از «باراک اوباما» رئیس‌جمهور ایالات متحده امریکا در خواست کرد که سخنرانی‌های دویلهوی خود را کنار بگذارد. «مورالس» در این خصوص خطاب به «اوباما» که در سالن برگزاری نشست حضور نداشت، خاطر نشان کرد: ملت‌های ما در حال نگرانی برای همیشه هستند، امریکای لاتین و کارائیب دیگر همچون قبل نیست، دیگر نمی‌توان دیکتاتورهای نظامی را بر آنها تحمیل کرد، ما دیگر یک منطقه مطیع و سربریز نیستیم، ما یک قاره شورش هستیم که می‌خواهد سرنوشته خود را تعیین کند.

دورنما

تشدید تنش بین امریکا و روسیه

پس از آنکه یک جنگنده روسیه در روزهای گذشته یک هواپیمای شناسایی امریکا را به «روشنی ناامن و غیر حرفه‌ای» رهگیری کرد، واشتنگتن از این اتفاق به مسکو شکایت کرد. به گزارش ایسنا، یک هواپیمای شناسایی امریکا مدل (RC-۱۳۵)

زمانی که بر فراز دریای بالتیک پرواز می‌کرد، مورد رهگیری یک جنگنده سو-۲۷ «SU-۲۷» قرار گرفت. براساس اعلام پنتاگون، این حادثه که در حرم هوایی بین‌الملل در شمال لهستان رخ داد. «مارک رایت»، سخنگوی وزارت دفاع امریکا گفت: خدمه امریکایی بر این باورند که اقدامات خلبان روسی «ناامن و غیر حرفه‌ای» بوده وی مانورهای خطرناکی در نزدیکی هواپیمای امریکایی با سمت بالا انجام می‌داده‌است.بااین حال خبرگزاری اسوئتیک روسیه گزارش داد، هواپیمای امریکایی به سمت مرز روسیه حرکت می‌کرد.به گفته‌وی، جنگنده روسیه در اطراف هواپیمای شناسایی امریکا پرواز می‌کرد تا آن را شناسایی و شماره آن را بردارد. از سوی دیگر، یک مقام دش‌روس در بخش فرماندهی فضا خبر داد که اخیراً نیروی دفاع هوفاضی این کشور تعدادی از ماهواره‌های شناسایی را کشف کرده که در حال جاسوسی از روسیه بودند. اولگ مایدانویچ گفت: «اخیراً کارکنان مرکز اطلاعاتی اصلی فضایی یک گروه از ماهواره‌هایی که به تازگی به فضا پرتاب شدند، کشف کردند. هدف این گروه از ماهواره‌ها برای جمع‌آوری اطلاعات از ابزارها وسایل مستقر در سرزمین فدراسیون روسیه بود.» این مقام ارشد روس بدون اینکه این ماهواره‌ها را چه کشوری در فضا برای جاسوسی از روسیه مستقر کرده، گفت که نیازی نیست مشخص کند این ماهواره‌ها متعلق به چه کشوری بوده‌اند.

مخبر

خودکشی در مقابل کنگره امریکا در اعتراض به بی‌عدالتی اجتماعی

یلیس کنگره امریکا اعلام کرد، مردی که یک پلاکاردا اعتراضی به‌دست داشت، خودش را در نزدیکی کنگره امریکا با شلیک گلوله کشت. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، حادثه مذکور در فصلگردنشگری در واشنگتن رخ داد و به صورت موقت باعث بسته شدن ساختمان کنگره شد. طبع اعلام پلیس، فرد مذکور پلاکاردی با عنوان «عدالت اجتماعی» به دست داشت و به سمت خودش شلیک کرد. کیم دینبر، رئیس پلیس کنگره امریکا گفت که نیروهای امنیتی هیچ تیری شلیک نکرددانی و یک کوله پشتی و یک کیف به همراه داشته‌است. به گفته کیم دینبر، رئیس‌اندازی مذکور ارتباطی با مسائل روزبروم ندارد اما توضیحات بیشتری درباره هویت فرد با انگیزه احتمالی وی ارائه نکرد. رئیس پلیس کنگره امریکا گفت: ما می‌دانیم که فرد کشته‌شده چه کسی است اما واضح است که باید این مسئله تا زمان تأیید اعلام شود.

دوشنبه ۲۴ فروردین ۱۳۹۴ ۲۳ جمادی‌الثانی ۱۴۲۶

گزارش یک

مرزهای عربستان سعودی در هجدهمین روز تجاوز به یمن ناامن شد و در حالی که فشارهای دیپلماتیک برای توقف جنگ بر ریاض تشدید شده، یعنی‌ها در دو اقدام نظامی جداگانه، بیش از ۲۰ نظامی سعودی را کشتند. به گزارش «حوان»، وزارت دفاع عربستان دپروز برای اولین بار تأیید کرد در حمله نیروهای انصارالله به یک منطقه مرزی در استان نجران، سه افسر سعودی کشته شده‌اند. به گزارش آسوشیتدپرس، وزارت دفاع عربستان گفته در حمله خمپاره‌ای روز یک‌شنبه انصارالله به یک منطقه مرزی در نجران سه نفر از افسران می‌گوید نیروهای مرزی عربستان نیز حمله انصارالله را پاسخ داده‌اند.

همزمان با اینن حمله انصارالله به منطقه نجران، ده‌ها نفر از نظامیان سعودی نیز در یک حمله قبیله‌ای در مرز صدها کشته شدند. عربستان سعودی هنوز خبر این حمله و تلفات آن را تأیید نکرده ولی منابع یعنی گزارش کرد دند تعدادی از نیروهای قبیله مهدان یمن با حمله به گذرگاه المناره در مرز عربستان با یمن در استان عسده، دهه‌ها تن از نظامیان سعودی را کشتند. شبکه‌های میادین شمار کشته‌های

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴۴

اولین پاسخ یمن به سعودی‌ها

بیش از ۲۰ نظامی متجاوز در دو عملیات زمینی کشته شدند



سعودی در این حمله را ۱۸ نفر گزارش کرده و منابع خبری هم گزارش کرده‌اند در این حمله تعداد زیادی سلاح به دست یمنی‌ها افتاده است. منابع یمنی می‌گویند بعد از حمله عناصر جنگجوی این قبیله، سایر نظامیان سعودی پا به فرار گذاشتند و گذرگاه المناره از صبح دپروز همچنان تحت کنترل این قبیله قرار دارد. منابع یمنی تأکید کردند حمله به این مرکز نظامی بعد از کشته شدن تعدادی از فرزندان این قبیله به دست نظامیان سعودی صورت گرفت. ارتش و نیروهای مردمی یمن همچنین با پیشروی در مارب توانستند یکی

دریچه

سعودی در این حمله را ۱۸ نفر گزارش کرده و منابع خبری هم گزارش کرده‌اند در این حمله تعداد زیادی سلاح به دست یمنی‌ها افتاده است. منابع یمنی می‌گویند بعد از حمله عناصر جنگجوی این قبیله، سایر نظامیان سعودی پا به فرار گذاشتند و گذرگاه المناره از صبح دپروز همچنان تحت کنترل این قبیله قرار دارد. منابع یمنی تأکید کردند حمله به این مرکز نظامی بعد از کشته شدن تعدادی از فرزندان این قبیله به دست نظامیان سعودی صورت گرفت. ارتش و نیروهای مردمی یمن همچنین با پیشروی در مارب توانستند یکی

ریاض طرح صلح تهران را نپذیرفت

عربستان طرح ایران برای حل بحران یمن را رد کرد. وزیر خارجه ترکیه روز یکشنبه گفته بود که با ایران بر سر یک طرح ۴ ماده‌ای برای حل بحران یمن توافق کرده است.سعود الفیصل، وزیر خارجه عربستان گفته که ریاض آمیدوار است ایران از اقدامات حوثی‌ها در یمن حمایت نکند. وزیر خارجه عربستان تأکید کرد عربستان در حال جنگ با ایران نیست و «عبدربه منصور هادی» خواستار دخالت نظامی ریاض در یمن شده است.

نیروهای فلسطینی پس از اینکه از سوی لبنان وارد سوریه به شدند، توافق کردند با همکاری ارتش شد دمشق یک چار چوب سیاسی داعش را از اردوگاه «برموک» بیرون برانند. به گزارش فارس، ۱۴ گروه فلسطینی توافق کردند برای بیرون راندن گروهک تروریستی داعش از اردوگاه «برموک» موضع احدی اتخاذ نکنند. روزنامه «آی‌الیم» گزارش داد این ۱۴ گروه قصد

دارند ضمن اتخاذ موضع واحد در برابر گروهک تروریستی داعش، از دولت سوریه بخواهند امنیت و ثبات را به این اردوگاه باز گردانند. در همین راستا، یگان‌های ارتش سوریه عملیات علیه گروهک تروریستی داعش را در شهر «الحجر الأسود» آغاز کردند. ۴ گروه فلسطینی شامگاه شنبه با برگزاری نشست، وضع اردوگاه برموک را پس از ورود گروهک تروریستی داعش بررسی کردند.

همزمان با این توافق، یگان‌های ارتش سوریه از منطقه نزدیک به شهر «الحجر الأسود» و از جبهه جنوبی عملیات نظامی علیه تروریست‌های داعش آغاز کرده است. در همین راستا دفتر رسانه‌ای جبهه مردمی فلسطین اعلام کرد که برخی از افراد نیروهای جبهه مردمی وارد اردوگاه شده‌اند و قصد دارند این اردوگاه را از داعش باز پس گیرند. برخی از منابع خبری گزارش دادند صدها پیکارچو وابسته

۱۵ جوان

اروزنامه جوان | شماره ۲، ۴۰۲

نگاره

رحمان نمیمی

آیا امریکا از گذشته درس گرفته؟!

باراک اوباما، رئیس‌جمهور امریکا در دسامبر سال گذشته میلادی بود که شیوه برخورد کشورش با کوبا را طی بیش از نیم قرن گذشته از مد افتاده خوانده و از قصد خود برای تغییر در این شیوه گفته بود. او برای تغییر مورد نظرش چندان منتظر نماند و از همان موقع دست به کار شد تا در ماه‌های بعد مسیر عادی شدن روابط به صورت گام به گام طی شود. دست دادن اوباما با راول کاسترو، رئیس‌جمهور کوبا در جریان مراسم خاکسپاری نلسون ماندلا نشان‌های از عزم دو طرف بود که با آزاد کردن آن گراس امریکایی و سه کوبایی از سوی دو طرف و سفر هیئتی از سناتورهای امریکایی به هاوانا، مرکز کوبا، مراحل دیگری از این عزم به نمایش درآمد تا آنکه زمان برگزاری هفتمین اجلاس سرنان قاره امریکا در پاناما رسید. همه می‌دانستند که این اجلاس فرصتی برای دیدار رؤسای‌جمهور امریکا و کوبااست که بعد از دیدار آیزنهاور و باتیستا رؤسای‌جمهور وقت امریکا و کوبا، در سال ۱۹۵۶ دیگر دیداری بین مقامات دو کشور در این سطح انجام نشده بود. مقدمات این دیدار فراهم شد و حتی جان کری و برونو رودریگز، وزیران خارجه امریکا و کوبا، روز پنج‌شنبه نهم آوریل در حاشیه این اجلاس با هم دیدار کردند اما مقدمه‌های باشد برای دیدار اوباما و کاسترو. سرانجام، اوباما و کاسترو با هم دیداری ۸۰ دقیقه‌ای را در روز شنبه ۱۱ آوریل انجام دادند که از نظر بسیاری از رسانه‌ها، این دیدار به واقعه‌ای تاریخی تعبیر شده اما نکات مهم در این واقعه علت وقوع و سرانجام آن است که این نکات از نظر هر دو رئیس‌جمهور مخفی نماند و در کنفرانس خبری بعد دیدار اشاراتی در این زمینه داشتند.

اولین نکته در همان تعبیر اوباما از شیوه برخورد امریکا با کوبا طی دهه‌های گذشته است. او آن شیوه را از مافاتاده خوانده و روز جمعه ۱۰ آوریل و ساعاتی قبل از شروع اجلاس منظور خود را در این صورت بیان کرد: «روزهایی که در آن دستور کار ما در این نیمکره اغلب بر این فرضیه استوار بود که امریکا می‌تواند با برخورداری از مصونیت در منطقه مداخله کند، سپری شده است.» این جمله اوباما می‌تواند درسی تمام کرده‌ها را در طول چندین دهه از مداخله مستقیم در امریکای لاتین گرفته و گویا حلا می‌خواهد با این درس در سیاست خود در این منطقه تجدید نظر اساسی کند و روشن است که واشنگتن قصد دارد با عادی‌سازی روابط با هاوانا، به کل منطقه بگوید از گذشته درس گرفته و دیگر قصد ادامه سیاست قبل را ندارد اما آیا واقعیت امر همین است یا اینکه فقط اوبامااست که این درس را از گذشته گرفته و حاکمیت امریکایی هنوز همان دیدگاه گذشته را به امریکای لاتین دارد؟ اولین موضوع به خود رابطه امریکا و کوبا مربوط می‌شود که با وجود تمام کارهایی که طی چهار ماه گذشته شده، مسیر در پیش رو چگونه خواهد بود. اولین مسئله در خروج کوبا از فهرست امریکایی در مورد کشورهای حامی تروریست است که واشنگتن سیاست مشخصی را در این زمینه اعلام نکرده است. در حالی که وزارت خارجه در نشست‌های اتحادیه‌های کشورهای کوبا از این فهرست را بیگیری می‌کند، بن رودس، معاون مشاور امنیت ملی اوباما، گفته که ما هنوز آماده بحث است که بعد است برای خروج کوبا از این فهرست اما مذگنی داشته باشد، اول به دلیل ستانورهای جمهوریخواهانی که در این فهرست قرار دارند و به طور کلی با عادی‌سازی روابط با کوبا مخالف هستند و دوم به دلیل وجود نگرش مشابه در میان برخی از سناتورهای دموکرات مخصوص ابرار تمنتند که خود اصالت کوبایی دارد و با جدیت تمام در برابر این سیاست اوباما ایستاده است. مسئله دیگر تحریم‌هایی است که امریکا طی نزدیک به ۶۰ سال گذشته علیه کوبا وضع کرده و چون تعداد قابل توجهی از آنها مصوبه کنگره هستند، دست اوباما برای لغو آنها چندان باز نیست. ونزوئلا ملاک دیگری است که با آن می‌توان جدیت و صداقت اوباما و حاکمیت امریکایی را در تغییر روش نسبت به امریکای لاتین آزمود. نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا در حالی برای شرکت در این اجلاس وارد پاناما شده که همراه خود طوماری از اعضای میلیون‌ها ونزوئلایی برای رفع تحریم‌های امریکا دارد و حضور او با این طومار نشان می‌دهد امریکا هنوز نگاه مداخله‌جویانه‌اش را از بین نرفته حفظ کرده است. همین نگاه باعث شده دیلما روسف و کریستینا فرناندز دی کرسشر، رؤسای‌جمهور برزیل و آرژانتین در همین اجلاس با وجود آنکه از دیدار اوباما و کاسترو تقدیر کرده‌اند اما از مداخله‌جویی کاخ سفید در ونزوئلا انتقاد کرده و خواستار تغییر سیاست واشنگتن شده‌اند. این نگاه انتقادی را دیگر رهبران منطقه نسبت به امریکا دارند که نشان می‌دهد آنها با وجود ادعای اوباما اما اطمینانی به او نداشته‌ و هنوز سیاست حاکمیت امریکا در منطقه خود را بر روال گذشته می‌دانند.

کشته شدن ۵۰۰ یمنی از آغاز تا کنون

حملات هوایی سعودی‌ها به یمن به شدت ادامه دارد و دیروز برای نخستین‌بار از بانگردهای «پاچی» برای بمباران «صنعا» و «لحج» استفاده شد. پایگاه خبری یمنی «الموتمرنت» وابسته به حزب کنگره مردمی یمن که ریاست آن را علی عبدالله صالح برعهده دارد به نقل از منابع اعلام کرد بمباران این بانگرد دها، به تخریب کامل پایگاه نظامی «ریمه حمید» در سنان منجر شد و شماری از نیروهای نظامی یمن که در این پایگاه حضور داشتند، کشته و زخمی شدند. شیونوا هم گزارش کرد در حمله هوایی روز یکشنبه جنگنده‌های عربستان ۲۰ بمب کشته شده‌اند. همچنین یک مقام وزارت دفاع عربستان دیروز گفت که از آغاز حملات این کشور به عربستان در ۲۶ مارس ۲۰۱۵، بیش از ۲۰۰۰ حمله هوایی انجام شده و بیش از ۵۰۰ یمنی که او آنها را حوثی نامید، کشته شده‌اند. این مقام عربستانی در گفت‌وگو با خبرگزاری عربستان مدعی حضور ۹ کشور عربی در این حملات شده است.

به جنبش «فتح» از اردوگاه‌های فلسطینی در لبنان به سوریه آمند تا از اردوگاه برموک دفاع کنند. پیر کرینبول» که رئیس‌عالی «نروا» فرست است برای بررسی راه‌های کمک به پناهندگان اردوگاه برموک وارد دمشق شود. «نروا با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد این سفر فوق‌العاده در پی نگرانی روز افزون این نهاد در قبال حفظ سلامت حدود ۱۸ هزار غیرنظامی فلسطینی–سوریه‌ای صورت خواهد گرفت.

اجازه می‌دهد که اگر ایران توافق را نقض کرد، آن تحریم‌ها را بازگردانیم.» برای استفاده از یک سبد تحریم‌ها را در صورت شکسته شدن هر گونه توافق، حفظ می‌کند، ابراز داشت که احتمال موفقیت مسیر دیپلماتیک بیشتر از احتمال موفقیت حفظ تحریم‌های کنونی یا اعمال تحریم‌های اضافی است و حتی از رویکرد نظامی نیز موفق تر است.» اوباما درباره مواضع مقامات ایران درباره تقاهم لوزان گفت: «ایران سیاست‌های مربوط به خود را دربارۀ این موضوع دارد.» آنها انگیزه‌های مشخصی در برابر پیش بردن یان‌نبردن اسور را دارند؛ همانطور که ما انگیزه‌های متضاد در کشور خود داریم.»

وزیر خارجه فرانسه نیز که به عربستان سفر کرده اعلام کرد که در طول مذاکرات هسته‌ای اصرار داشته وقع تحریم‌ها از ایران به صورت تدریجی صورت بگیرد. «لوران فابیوس» وزیر خارجه فرانسه اعلام کرد که رسیدن به چارچوب توافق با ایران پیشرفت به شمار می‌آید اما هنوز کار زیادی پیش روی مذاکره کنندگان قرار دارد. وی در گفت‌وگو با روزنامه عربستانی «الر‌یاض»، اعلام کرد در صورتی که ایران تعهدات خود را اجرایی کند، تحریم‌ها رفع خواهد شد. وزیر خارجه فرانسه گفت که از نگرانی کشورهای عربی نسبت به توافق حاصل شده میان ایران و ۵+۱ آگاه است به همین دلیل فرانسه به دنبال امضای توافقی مستحکم وقابل اجراست که مانع از انتشار سلاح‌اتمی شود و امنیت منطقه را حفظ کند. وی افزود که در هفته‌های گذشته در لوزان به توافق عملی رسیدیم‌ای اما همچنان برای رسیدن به توافق جامع در ۳۰ ژوئن کار زیادی پیش رو داریم و در صورت عمل کردن ایران به تعهداتش تحریم‌ها رفع خواهد شد.


^[1] باراک اوباما، رئیس‌جمهور امریکا در دسامبر سال گذشته میلادی بود که شیوه برخورد کشورش با کوبا را طی بیش از نیم قرن گذشته از مد افتاده خوانده و از قصد خود برای تغییر در این شیوه گفته بود

^[2] او برای تغییر مورد نظرش چندان منتظر نماند و از همان موقع دست به کار شد تا در ماه‌های بعد مسیر عادی شدن روابط به صورت گام به گام طی شود

^[3] دست دادن اوباما با راول کاسترو، رئیس‌جمهور کوبا در جریان مراسم خاکسپاری نلسون ماندلا نشان‌های از عزم دو طرف بود که با آزاد کردن آن گراس امریکایی و سه کوبایی از سوی دو طرف و سفر هیئتی از سناتورهای امریکایی به هاوانا، مرکز کوبا، مراحل دیگری از این عزم به نمایش درآمد

^[4] تا آنکه زمان برگزاری هفتمین اجلاس سرنان قاره امریکا در پاناما رسید

^[5] همه می‌دانستند که این اجلاس فرصتی برای دیدار رؤسای‌جمهور امریکا و کوبااست که بعد از دیدار آیزنهاور و باتیستا رؤسای‌جمهور وقت امریکا و کوبا، در سال ۱۹۵۶ دیگر دیداری بین مقامات دو کشور در این سطح انجام نشده بود

^[6] مقدمات این دیدار فراهم شد و حتی جان کری و برونو رودریگز، وزیران خارجه امریکا و کوبا، روز پنج‌شنبه نهم آوریل در حاشیه این اجلاس با هم دیدار کردند اما مقدمه‌های باشد برای دیدار اوباما و کاسترو

^[7] سرانجام، اوباما و کاسترو با هم دیداری ۸۰ دقیقه‌ای را در روز شنبه ۱۱ آوریل انجام دادند که از نظر بسیاری از رسانه‌ها، این دیدار به واقعه‌ای تاریخی تعبیر شده اما نکات مهم در این واقعه علت وقوع و سرانجام آن است که این نکات از نظر هر دو رئیس‌جمهور مخفی نماند و در کنفرانس خبری بعد دیدار اشاراتی در این زمینه داشتند

^[8] اولین نکته در همان تعبیر اوباما از شیوه برخورد امریکا با کوبا طی دهه‌های گذشته است

^[9] او آن شیوه را از مافاتاده خوانده و روز جمعه ۱۰ آوریل و ساعاتی قبل از شروع اجلاس منظور خود را در این صورت بیان کرد

^[10] «روزهایی که در آن دستور کار ما در این نیمکره اغلب بر این فرضیه استوار بود که امریکا می‌تواند با برخورداری از مصونیت در منطقه مداخله کند، سپری شده است

^[11] این جمله اوباما می‌تواند درسی تمام کرده‌ها را در طول چندین دهه از مداخله مستقیم در امریکای لاتین گرفته و گویا حلا می‌خواهد با این درس در سیاست خود در این منطقه تجدید نظر اساسی کند

^[12] واشنگتن قصد دارد با عادی‌سازی روابط با هاوانا، به کل منطقه بگوید از گذشته درس گرفته و دیگر قصد ادامه سیاست قبل را ندارد اما آیا واقعیت امر همین است یا اینکه فقط اوبامااست که این درس را از گذشته گرفته

^[13] حاکمیت امریکایی هنوز همان دیدگاه گذشته را به امریکای لاتین دارد

^[14] اولین موضوع به خود رابطه امریکا و کوبا مربوط می‌شود که با وجود تمام کارهایی که طی چهار ماه گذشته شده، مسیر در پیش رو چگونه خواهد بود

^[15] اولین مسئله در خروج کوبا از فهرست امریکایی در مورد کشورهای حامی تروریست است که واشنگتن سیاست مشخصی را در این زمینه اعلام نکرده است

^[16] در حالی که وزارت خارجه در نشست‌های اتحادیه‌های کشورهای کوبا از این فهرست را بیگیری می‌کند، بن رودس، معاون مشاور امنیت ملی اوباما، گفته که ما هنوز آماده بحث است که بعد است برای خروج کوبا از این فهرست اما مذگنی داشته باشد

^[17] اول به دلیل ستانورهای جمهوریخواهانی که در این فهرست قرار دارند و به طور کلی با عادی‌سازی روابط با کوبا مخالف هستند

^[18] دوم به دلیل وجود نگرش مشابه در میان برخی از سناتورهای دموکرات مخصوص ابرار تمنتند که خود اصالت کوبایی دارد و با جدیت تمام در برابر این سیاست اوباما ایستاده است

^[19] مسئله دیگر تحریم‌هایی است که امریکا طی نزدیک به ۶۰ سال گذشته علیه کوبا وضع کرده و چون تعداد قابل توجهی از آنها مصوبه کنگره هستند، دست اوباما برای لغو آنها چندان باز نیست

^[20] ونزوئلا ملاک دیگری است که با آن می‌توان جدیت و صداقت اوباما و حاکمیت امریکایی را در تغییر روش نسبت به امریکای لاتین آزمود

^[21] نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا در حالی برای شرکت در این اجلاس وارد پاناما شده که همراه خود طوماری از اعضای میلیون‌ها ونزوئلایی برای رفع تحریم‌های امریکا دارد و حضور او با این طومار نشان می‌دهد امریکا هنوز نگاه مداخله‌جویانه‌اش را از بین نرفته حفظ کرده است

^[22] همین نگاه باعث شده دیلما روسف و کریستینا فرناندز دی کرسشر، رؤسای‌جمهور برزیل و آرژانتین در همین اجلاس با وجود آنکه از دیدار اوباما و کاسترو تقدیر کرده‌اند اما از مداخله‌جویی کاخ سفید در ونزوئلا انتقاد کرده و خواستار تغییر سیاست واشنگتن شده‌اند

^[23] این نگاه انتقادی را دیگر رهبران منطقه نسبت به امریکا دارند که نشان می‌دهد آنها با وجود ادعای اوباما اما اطمینانی به او نداشته‌ و هنوز سیاست حاکمیت امریکا در منطقه خود را بر روال گذشته می‌دانند